

RAPPORT FINANCIER



53^E CONGRÈS RÉGIONAL DES MFR DES PAYS DE LA LOIRE

Les Sables d'Olonne
le 25 mars 2025



MFR
CULTIVONS LES RÉUSSITES
Fédération Régionale
des Pays de la Loire

A. LE COMPTE DE RÉSULTAT AU 31 DÉCEMBRE 2024

1. Les charges

CHARGES	Exercice 2024	Prévisionnel 2024 (adopté en AG)
60 ACHATS DE MATIERES CONSOMMABLES	13 791,46	45 800,00
Alimentation achats directs		
Fournitures non stockables	1 189,11	2 800,00
Fournitures entretien et petit équipement	1 514,76	31 000,00
Fournitures administratives	756,29	2 000,00
Carburants	10 331,30	10 000,00
61 SERVICES EXTERIEURS	83 565,62	91 800,00
Crédit bail	13 413,16	12 800,00
Locations	30 428,40	32 000,00
Charges locatives	2 250,25	5 000,00
Entretien et réparations, contrats maintenance	23 292,61	27 000,00
Assurances	7 692,17	10 000,00
Documentation, frais de colloques	6 489,03	5 000,00
Ristournes sur services extérieurs		
62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS	419 630,41	408 300,00
Prestations non salariées Fédération	154 156,11	84 000,00
Honoraires	7 234,14	84 000,00
Publicité, Publications, manifestations, forums	25 780,42	25 000,00
Fondation des MFR	22 000,00	22 000,00
Accompagnement, développement, RSO, Qualité		11 000,00
Déplacements (personnel, administrateurs)	35 770,42	35 000,00
Déménagement	1 173,60	3 000,00
Missions, réceptions	68 992,00	40 000,00
Frais action Europe		3 000,00
Affranchissements, téléphone, services bancaires	8 795,39	7 300,00
Frais sessions formation et cotisations diverses	95 728,33	94 000,00
Charges diverses		
63 IMPOTS & TAXES	6 933,41	6 200,00
64 CHARGES DU PERSONNEL	344 899,65	392 000,00
65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	46 657,93	40 000,00
Frais conseil et assemblées, vacations	46 654,14	40 000,00
Perte sur créances irrécouvrables		
Charges diverses de gestion	3,79	
66 CHARGES FINANCIERES	11 749,11	12 000,00
67 CHARGES EXCEPTIONNELLES	0,00	0,00
68 AMORTISSEMENTS	9 885,24	35 000,00
68 PROVISIONS	16 442,79	3 000,00
Amortissement bâtiment	13 706,28	
Provisions risques et charges d'exploitation (IDR)	2 736,51	
69 IMPOTS SUR LES SOCIETES	144,00	7,00
TOTAL DES CHARGES	953 699,62	1 034 107,00
EXCEDENT	110 301,45	4 893,00
TOTAL GENERAL	1 064 001,07	1 039 000,00

2. Les produits

PRODUITS	Exercice 2024	Prévisionnel 2024 (adopté en AG)
70 AUTRES PRESTATIONS	236 618,12	240 000,00
Actions de formation	19 764,50	50 000,00
Produits activités annexes (refacturations)	139 852,32	90 000,00
Produits d'accueil de formation	77 001,30	100 000,00
74 SUBVENTIONS	26 000,00	26 000,00
Subvention Conseil Régional	18 000,00	18 000,00
Subvention Erasmus	8 000,00	8 000,00
75 AUTRES PRODUITS	741 540,00	745 000,00
Cotisations	741 540,00	745 000,00
Produits divers gestion courante		
76 PRODUITS FINANCIERS ET ESCOMPTE	3 053,91	
77 PRODUITS EXCEPTIONNELS	730,96	0,00
78 REPRISES SUR PROVISIONS	18 243,42	0,00
Reprises sur provisions risques et charges	3 293,30	
Reprise sur provisions actif circulant	14 950,12	
79 TRANSFERTS DE CHARGES	37 814,66	28 000,00
Transferts charges d'exploitation	37 814,66	
TOTAL DES PRODUITS	1 064 001,07	1 039 000,00
RESULTAT		
TOTAL GENERAL	1 064 001,07	1 039 000,00

B. LE COMPTE DE BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2024

1. L'actif

Cptes	Intitulés	Brut	Amorti. Provisions	Net	Exercice N-1
ACTIF IMMOBILISE					
2 2051	Logiciels			0,00	0,00
2112	Terrains	60 375,00		60 375,00	
2131	Constructions	445 088,10	13 706,28	431 381,82	
2181	Installations générales	9 650,52	571,10	9 079,42	0,00
2183	Matériel Bureau Informatique	18 573,54	15 597,74	2 975,80	18 573,54
2184	Mobilier	34 286,44	3 897,16	30 389,28	19 926,10
21852	Matériel & Outillage.	7 385,14	6 143,11	1 242,03	-27 869,79
2380	Avances et acomptes			0,00	0,00
2751	Dépôts	11 542,92		11 542,92	11 542,92
TOTAL IMMOBILISATIONS		586 901,66	39 915,39	546 986,27	22 172,77
ACTIF CIRCULANT					
411	Clients	11 849,50		11 849,50	35 749,00
416	Cl.douteux	112 432,85	112 432,85	0,00	0,00
418	Produits non encore facturés			0,00	0,00
450	Comptes de liaison MFR	121 914,63		121 914,63	88 394,01
401	Fournisseurs débiteurs	12 437,32		12 437,32	16 604,47
4687	Produits à recevoir	9 000,00		9 000,00	4 895,00
486	Charges constatées d'avance	5 454,46		5 454,46	11 497,93
5 51	Comptes de trésorerie	395 806,57		395 806,57	403 692,87
TOTAL ACTIF CIRCULANT		668 895,33	112 432,85	556 462,48	560 833,28
TOTAL GENERAL				1 103 448,75	583 006,05

2. Le passif

Cptes	Intitulés	Net	Exercice N-1 N-1
110	Report à nouveau	471 056,27	345 703,93
120	Résultat de l'exercice (excédent)	110 301,45	125 352,34
	TOTAL CAPITAUX	581 357,72	471 056,27
151	Prov.pour risques		0,00
153	Prov.indemnités départ retraite	31 275,73	28 539,22
157	Prov.pour charges exceptionnelles		0,00
	TOTAL PROVISIONS	31 275,73	28 539,22
16410	Emprunts banque	337 430,20	4 608,69
16888	Intérêts courus autre emprunt	616,01	0,00
	TOTAL EMPRUNTS ET DETTES	338 046,21	4 608,69
401	Fournisseurs	8 628,82	13 963,41
408	Fournisseurs fact.non parvenues	20 208,58	7 810,93
411	Clients divers		
428	Provision pour congés payés	8 842,50	9 901,03
431	MSA	12 399,48	12 010,94
4372	AG2R	3 166,49	2 956,78
438	CAP Organismes sociaux	4 321,26	4 657,22
4486	Autres charges à payer	3 012,76	2 699,52
450	Comptes de liaison MFR	42 435,30	23 289,14
4686	Charges à payer	533,90	512,90
487000	Produits constatés d'avance	49 220,00	1 000,00
	TOTAL AUTRES DETTES	152 769,09	78 801,87
	TOTAL GENERAL	1 103 448,75	583 006,05

C. LE BUDGET PRÉVISIONNEL 2025

1. Les charges

CHARGES	Exercice 2024	Prévisionnel 2025
60 ACHATS DE MATIERES CONSOMMABLES	13 791,46	24 300,00
Alimentation achats directs	0,00	
Fournitures non stockables	1 189,11	1 800,00
Fournitures entretien et petit équipement	1 514,76	10 000,00
Fournitures administratives	756,29	1 000,00
Carburants	10 331,30	11 500,00
61 SERVICES EXTERIEURS	83 565,62	88 700,00
Crédit bail	13 413,16	15 000,00
Locations	30 428,40	29 200,00
Charges de co-propriété	2 250,25	4 000,00
Entretien et réparations, contrats maintenance	23 292,61	25 000,00
Assurances	7 692,17	8 500,00
Documentation, frais de colloques	6 489,03	7 000,00
Ristournes sur services extérieurs		
62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS	419 630,41	535 200,00
Prestations non salariées Fédération	154 156,11	150 000,00
Honoraires	7 234,14	5 400,00
Publicité, Publications, manifestations, forums	25 780,42	22 000,00
Fondation des MFR	22 000,00	22 000,00
Accompagnement, développement, RSO, Qualité	0,00	124 000,00
Déplacements (personnel, administrateurs)	35 770,42	36 500,00
Déménagement	1 173,60	0,00
Missions, réceptions	68 992,00	70 000,00
Frais action Europe	0,00	3 000,00
Affranchissements, téléphone, services bancaires	8 795,39	7 800,00
Frais sessions formation et cotisations diverses	95 728,33	94 500,00
Charges diverses	0,00	
63 IMPOTS & TAXES	6 933,41	7 200,00
64 CHARGES DU PERSONNEL	344 899,65	351 500,00
65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	46 657,93	40 000,00
Frais conseil et assemblées, vacations	46 654,14	40 000,00
Perte sur créances irrécouvrables		
Charges diverses de gestion	3,79	
66 CHARGES FINANCIERES	11 749,11	12 000,00
67 CHARGES EXCEPTIONNELLES	0,00	0,00
Ch.exc./opér.gestion.exercice antérieur		
Valeur comptable éléments actifs cédés		
Ecart règlement débit		
68 AMORTISSEMENTS	9 885,24	13 000,00
68 PROVISIONS	16 442,79	
Provisions dépréciation actif circulant (cl. douteux)	13 706,28	
Provisions risques et charges d'exploitation (IDR)	2 736,51	
69 IMPOTS SUR LES SOCIETES	144,00	150,00
TOTAL DES CHARGES	953 699,62	1 072 050,00
EXCEDENT	110 301,45	1 450,00
TOTAL GENERAL	1 064 001,07	1 073 500,00

2. Les produits

PRODUITS	Exercice 2024		Prévisionnel 2025	
70 AUTRES PRESTATIONS		236 618,12		249 500,00
Actions de formation	19 764,50		25 000,00	
Produits activités annexes (refacturations)	139 852,32		134 500,00	
Produits d'accueil de formation	77 001,30		90 000,00	
74 SUBVENTIONS		26 000,00		30 000,00
Subvention Conseil Régional	18 000,00		10 000,00	
Subvention Erasmus	8 000,00		20 000,00	
	0,00			
75 AUTRES PRODUITS		741 540,00		754 000,00
Cotisations	741 540,00		754 000,00	
Produits divers gestion courante				
76 PRODUITS FINANCIERS ET ESCOMPTE		3 053,91		
77 PRODUITS EXCEPTIONNELS		730,96		0,00
78 REPRISES SUR PROVISIONS		18 243,42		0,00
Reprises sur provisions risques et charges	3 293,30			
Reprise sur provisions actif circulant	14 950,12			
79 TRANSFERTS DE CHARGES		37 814,66		40 000,00
Transferts charges d'exploitation	37 814,66		40 000,00	
TOTAL DES PRODUITS		1 064 001,07		1 073 500,00
RESULTAT				
TOTAL GENERAL		1 064 001,07		1 073 500,00



MFR
CULTIVONS LES RÉUSSITES
Fédération Régionale
des Pays de la Loire

RÉGION
PAYS
DE LA LOIRE

L'AVENTURE
DU VIVANT
LES NÉCESSAIRES GARANTISSENT NOTRE

l'Europe
songage
en Pays de la Loire

RURALOPÔLES

FEDERATION REGIONALE DES MFR DES PAYS DE LA LOIRE

4 rue de la Chambre aux Deniers • BP 51000 • 49000 ANGERS

02 41 32 63 58 • fr.pays-de-la-loire@mfr.asso.fr

www.mfr-paysdelaloire.org

Direction de la publication : Jean-Luc Charrier • Crédits photos : Réseaux sociaux et Phototèque des MFR des Pays de la Loire
Conception graphique : Desjeux Créations® • www.desjeuxcreations.fr

SUIVEZ-NOUS SUR LES
RÉSEAUX SOCIAUX

